
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
ERCOLANO  E  IL  COMUNE  DI   AFRAGOLA  PER L'UTILIZZO DELLA
GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA COPERTURA A
TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  N.  1  POSTO  DI  “DIRIGENTE
AMMINISTRATIVO”  

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2025 del 17/04/2025, integrata da successiva
deliberazione  n.  55/2025  del  08/08/2025,  il  Comune  di  Afragola  ha  proceduto  ad
approvare il programma di fabbisogno triennale 2025/2027, prevedendo in particolare per
l’anno 2025 la copertura a tempo indeterminato di n. 1 Dirigente Amministrativo;

• con  determina dirigenziale n. 1598/2025 del 11/08/2025 è stato approvato l’ “Avviso di
manifestazione d’interesse per l’utilizzo di graduatoria approvata da altri Enti pubblici,
per  la  copertura  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di  un  posto  di  Dirigente
Amministrativo;

• con nota prot. n. 51407/2025 del 29/08/2025 il Comune di Afragola ha, pertanto, chiesto
al Comune di Ercolano la disponibilità a concedere l’utilizzo di propria graduatoria di
pubblico concorso in corso di validità relativa al suindicato profilo;

• con nota prot. n. 0051680/2025 del 01/09/2025 il Comune di Ercolano ha autorizzato
l’utilizzo della graduatoria di cui sopra per l’assunzione di n. 1 unità e contestualmente
trasmesso i contatti degli idonei collocati utilmente nella medesima;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1771/2025 del  24/09/2025 veniva  individuata  in
base  ai  criteri  regolamentari,  sulla  base  delle  candidature  pervenute  agli  atti,  la
graduatoria  detenuta  dal  Comune  di  Ercolano  da  utilizzare  per  lo  scorrimento  di
graduatoria;

• con nota   prot.  n.  0057825/2025 del  25/09/2025 il  Comune di  Afragola  invitava  il
Comune di Ercolano a trasmettere apposito schema di convenzione da sottoporre alla
Giunta Comunale per la relativa approvazione;

• il Comune di Ercolano trasmetteva in data 25/09/2025 Determinazione n. 2412/2025 del
25/09/2025 di “Approvazione schema di convenzione con il Comune di Afragola per
utilizzo graduatoria relativa al Concorso pubblico profilo professionale n. 1 Dirigente
Amministrativo a tempo pieno ed indeterminato”.

Evidenziato che tale utilizzo consente all’Ente che ne usufruisce di sopperire celermente
alle  necessità  reali  e  concrete  di  personale  e  costituisce  per  i  candidati  idonei  una  valida
possibilità lavorativa;



Evidenziato che il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune
di Afragola, in merito all’Utilizzo di graduatorie concorsuali da parte di altri Enti, stabilisce che
“l’utilizzo della graduatoria dovrà essere disciplinata da apposita convenzione, approvata dalla
Giunta Comunale, da sottoscriversi tra gli enti, prima o dopo l’approvazione della stessa, e non
potrà avere una durata superiore ad anni uno”;

Preso atto 

- che con la Circolare n. 5 del 21/11/2011, la Funzione Pubblica ha precisato che gli enti possono
utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo
tra le stesse. In base al quadro normativo richiamato e agli orientamenti espressi in merito dalla
giurisprudenza  contabile,  l’accordo  per  l’utilizzo  delle  graduatorie  può  avvenire  anche
successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma
non  consentono  interpretazioni  restrittive  tali  da  ancorare  il  “previo  accordo”  ad  una  data
anteriore  alla  “approvazione  della  graduatoria”  o  addirittura  alla  “indizione  della  procedura
concorsuale” (Circolare n. 5/2013, TAR Basilicata 57472011,Corte dei Conti Umbria124/2013);

-  che la legge di bilancio 2019  ha introdotto una discontinuità con il percorso normativo avviato
dal  2003  connotato  da  un  regime  di  favor  per  l’utilizzo  delle  graduatorie  mediante  loro
scorrimento.

Atteso che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali approvate da
altre Amministrazioni è necessario un accordo tra Amministrazioni interessate, nel rispetto dei
limiti e delle procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni;

Considerato che l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della
Legge 241/90, la cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi dell’art. 48 del
D. Lgs267/2000, trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli Uffici e Servizi e delle
assunzioni;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Per quanto sopra si rimette  per l'approvazione dello schema di Convenzione per l'utilizzo da
parte del Comune di  Afragola della  graduatoria,  approvata con determinazione  3098/2024 del
18/12/2024  dal  Comune  di  Ercolano,   relativa  al  Concorso  Pubblico,  per  esami,  per  il
reclutamento di n. 1 unità di Dirigente Amministrativo.

Il Dirigente AA.GG.

Dott. ssa Alessandra Iroso



IL SINDACO

Vista e fatta propria la relazione istruttoria che precede e la normativa in essa richiamata;

Acquisiti         i     pareri     di     regolarità     tecnica   e  contabile    ai     sensi     dell’art.49    comma  1    del  
D.Lgs.n.267/2000;

Propone alla Giunta Comunale di 

DELIBERARE:

-  di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  come  allegato  alla  presente  per  formarne  parte
integrante  e  sostanziale,  per  l'utilizzo  da  parte  del  Comune  di   Afragola  della   graduatoria,
approvata con determinazione n. 3098/2024 del 18/12/2024 dal Comune di Ercolano,  relativa al
Concorso Pubblico, per esami, per il reclutamento di n. 1 unità di Dirigente Amministrativo;

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Ercolano, per l'adozione degli
atti definitivi di propria competenza;

-  di  autorizzare  il  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali,  Dott.ssa  Alessandra  Iroso  alla
sottoscrizione della predetta convenzione con il Comune di Ercolano ;

-  di  dichiarare  la  deliberazione  di  approvazione  della  presente  proposta  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267,
stante l’urgenza di provvedere.

Il Sindaco 

Prof. Antonio Pannone



LA GIUNTA COMUNALE

Accertato  che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta
Comunale ai sensi del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Acquisiti         i     pareri  di     regolarità     tecnica   e  contabile    ai     sensi     dell’art.49  comma  1     del  
D.Lgs.n.267/2000;

Con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1-  di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  come  allegato  alla  presente  per  formarne  parte
integrante e sostanziale,  per l'utilizzo  da parte  del  Comune di   Afragola della   graduatoria,
approvata con determinazione n. 3098/2024 del 18/12/2024 dal Comune di Ercolano,  relativa
al Concorso Pubblico, per esami, per il reclutamento di n. 1 unità di Dirigente Amministrativo;

2- di trasmettere copia del presente Provvedimento al Comune di Ercolano, per l'adozione degli
atti definitivi di propria competenza;

3-  di  autorizzare  il  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali,  Dott.ssa  Alessandra  Iroso  alla
sottoscrizione della predetta convenzione con il Comune di Ercolano;

4-  di  dichiarare  la  deliberazione  di  approvazione  della  presente  proposta  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267,
stante l’urgenza di provvedere. 


	LA GIUNTA COMUNALE

		2025-10-06T09:39:28+0200
	elisabetta ferrara


		2025-10-06T09:52:45+0200
	ANTONIO PANNONE




